
 

 

 

 

 

 

 

進路情報研究センター ライセンスアカデミー/平成 28 年 11 月  

 大学卒の初任給は前年より 0.7％増の 203.4 千円という調査結果が、11 月 17 日に厚生労働省から発表

になった。大学卒は 24 年・25 年と減額が続いたが、26 年から増額に転じている。 

※初任給：本調査の初任給は、通常の勤務をした新規学卒者の６月分所定内給与額（所定内労働時間に対して支 

払われる賃金であって、基本給のほか諸手当が含まれているが、超過労働給与額は含まれていない）から通勤 

手当を除いたものである。 

【性、学歴別初任給の推移】〉 

性、学歴

平成24年 平成25年 平成26年 平成27年 平成28年

初任給

（千円）

対前年増

減率

（％）

初任給

（千円）

対前年増
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（％）

初任給
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（％）
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（％）

初任給

（千円）
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（％）

男女計

大学院修士 課程修了

大      学      卒

高 専 ・ 短 大 卒

高      校      卒

226.1

199.6

170.1

157.9

-3.6

-1.2

-1.4

0.9

228.1

198.0

172.2

156.0

0.9
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1.2
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228.3
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158.8

0.1

1.2

1.1

1.8

228.5

202.0

175.6

160.9

0.1

0.8

0.9

1.3

231.4

203.4

176.9

161.3

1.3

0.7

0.7

0.2

男

大学院修士 課程修了

大      学      卒

高 専 ・ 短 大 卒

高      校      卒

225.6

201.8

173.0

160.1

-3.5

-1.6

-1.4

0.4

227.7

200.2

174.2

158.9

0.9

-0.8

0.7

-0.7

227.7

202.9

176.1

161.3

0.0

1.3

1.1

1.5

228.5

204.5

177.3

163.4

0.4

0.8

0.7

1.3

231.7

205.9

179.7

163.5

1.4

0.7

1.4

0.1

女

大学院修士 課程修了

大      学      卒

高 専 ・ 短 大 卒

高      校      卒

228.4

196.5

168.4

153.6

-3.8

-0.7

-1.2

1.2

230.0

195.1

171.2

151.3

0.7

-0.7

1.7
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230.7

197.2
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0.3

1.1

0.9

1.9

228.5
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-1.0

0.8

1.0

1.3
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200.0

175.2

157.2

0.5

0.6

0.3

0.6
 

【性、企業規模、学歴別初任給、対前年増減率】 

対前年 対前年 対前年 対前年
増減率 増減率 増減率 増減率

平成28年 27年 （％） 平成28年 27年 （％） 平成28年 27年 （％） 平成28年 27年 （％）
企業規模計 231.4 228.5 1.3 203.4 202.0 0.7 176.9 175.6 0.7 161.3 160.9 0.2
大企業 234.8 232.2 1.1 206.9 205.2 0.8 184.5 183.3 0.7 163.8 162.5 0.8
中企業 224.9 221.1 1.7 201.1 201.1 0.0 176.6 176.6 0.0 159.6 159.6 0.0
小企業 219.2 222.2 -1.4 199.1 194.9 2.2 173.1 169.6 2.1 161.2 161.5 -0.2
企業規模計 231.7 228.5 1.4 205.9 204.5 0.7 179.7 177.3 1.4 163.5 163.4 0.1
大企業 234.9 232.0 1.3 209.5 206.9 1.3 184.1 180.9 1.8 164.9 163.1 1.1
中企業 224.6 220.8 1.7 203.6 204.1 -0.2 178.6 177.8 0.4 161.6 162.0 -0.2
小企業 221.6 222.2 -0.3 201.9 198.1 1.9 176.6 171.6 2.9 164.7 166.1 -0.8
企業規模計 229.7 228.5 0.5 200.0 198.8 0.6 175.2 174.6 0.3 157.2 156.2 0.6
大企業 234.4 233.6 0.3 203.5 203.1 0.2 185.0 185.2 -0.1 160.8 160.9 -0.1
中企業 225.8 221.9 1.8 197.7 197.2 0.3 175.1 175.6 -0.3 156.9 156.1 0.5
小企業 213.8 222.1 -3.7 195.9 191.5 2.3 172.2 169.0 1.9 154.3 151.8 1.6

大学院修士課程修了 大学卒 高専・短大卒 高校卒

性、企業規模
初任給
（千円）

初
任
給
及
び
対
前
年
増
減
率

男
女
計

男

女

初任給
（千円）

初任給
（千円）

初任給
（千円）

 

（注）企業規模については、常用労働者 1,000 人以上の企業を大企業、100～999 人の企業を中企業、10～99 人の企業を小企 

業としている。 

【厚生労働省 11 月発表――平成 28 年賃金構造基本統計調査結果（初任給）】 

大学卒は＋0.7％の 203.4 千円 

高校卒は＋0.2％の 161.3 千円 



【産業、性、学歴別初任給】 

 231.4  203.4  176.9  161.3  231.7  205.9  179.7  163.5  229.7  200.0  175.2  157.2

（事　　務　　系） …  202.8 … … …  206.5 … … …  198.9 … …

（技　　術　　系） …  204.4 … … …  205.1 … … …  202.9 … …

 250.3  223.2 * 169.5  169.5  249.8  227.8 * 169.5  170.1  252.5  212.5  -  162.5

 235.1  210.2  184.8  170.3  235.2  213.2  187.0  170.6  234.2  202.5  179.3  163.2

 229.5  202.0  176.8  161.4  229.4  203.3  179.6  162.6  229.8  198.7  171.5  158.4

 223.9  200.9  179.4  161.9  223.6  200.7  179.6  161.9  227.1  201.4  178.3  162.1

 238.4  212.0  189.3  168.7  238.3  212.5  187.8  172.4  238.6  210.9  194.4  161.5

 210.2  192.8  168.0  161.2  209.7  198.1  174.1  162.6  213.4  185.2  157.6  154.6

 235.6  203.8  173.3  161.7  235.5  205.6  174.3  166.0  236.2  201.3  172.1  158.4

 233.5  202.7  174.4  150.6  234.4  208.3  197.3  151.1  232.1  198.0  172.2  150.6

 226.6  210.8  182.2  164.2  231.5  214.9  185.4  167.7  219.0  204.8  179.9  161.0

 229.2  204.2  185.3  162.9  229.2  204.2  192.1  162.6  229.4  204.1  174.2  163.8

 196.1  191.7  167.4  159.2 * 161.8  194.1  168.6  163.8  197.6  190.4  166.7  156.7

 212.6  204.8  172.5  165.1 * 234.9  209.6  173.1  166.3  204.2  201.2  172.2  164.7

 235.4  200.6  175.9  157.6  235.9  203.2  179.4  160.2  234.3  199.1  175.6  156.4

 212.8  196.7  179.2  151.5  228.1  196.7  184.1  148.2  207.6  196.8  178.2  152.9

 192.3  179.0  159.7  148.0  192.1  179.5  157.9  149.5 * 193.0  178.2  161.1  146.9

 220.0  203.6  173.8  161.0  218.3  202.8  178.4  162.6  223.0  205.0  163.5  156.8

不動産業，物品賃貸業

高専・
短大卒

金 融 業 ， 保 険 業

高専・
短大卒

高専・
短大卒

サ ー ビ ス 業

（ 他 に分 類さ れ ないも の）

初
 
任
 
給
（

千
円
）

産 業 計

鉱 業 ，採 石業 ， 砂利採 取業

建 設 業

製 造 業

運 輸 業 ， 郵 便 業

卸 売 業 ， 小 売 業

医 療 ， 福 祉

生活関連サービス業，娯楽業

教 育 ， 学 習 支 援 業

学 術 研 究 ， 専 門 ・ 技 術

サ ー ビ ス 業

宿泊業，飲食サービ ス業

複 合 サ ー ビ ス 事 業

大学卒 高校卒
大学院
修士課
程修了

大学卒

電 気 ･ ガス ･ 熱供 給 ･ 水 道 業

情 報 通 信 業

産業

男　女　計 男 女

大学院
修士課
程修了

大学卒 高校卒 高校卒
大学院
修士課
程修了

 
 

（注）「*」は、調査回答数が少ない等、利用に際し注意を要する場合。「…」は計数不明または計数を表章すること 

  が不適当な場合。「－」は、該当する数値がない場合。 

 ※教育、学習支援業：「学校教育」・「その他の教育、学習支援業」→塾、自動車教習所等を含む。 

  医療、福祉：「医療業」・「保健衛生」・「社会保険・社会福祉・介護事業」 

  複合サービス事業：「郵便局」・「協同組合（他に分類されないもの）」 

 

 

 

 

 



【都道府県、性、学歴別初任給および都道府県間格差】 

都 道 府 県

北 海 道  194.1 91.9  149.7 86.4  195.4 91.7  152.2 86.9  192.4 92.1  146.0 85.9

青 森  184.9 87.5  145.8 84.2  188.1 88.2  148.5 84.8  182.7 87.5  141.3 83.1

岩 手  189.7 89.8  147.2 85.0  187.6 88.0  149.8 85.6  192.5 92.2  143.7 84.5

宮 城  199.3 94.3  158.1 91.3  200.7 94.1  160.6 91.7  197.2 94.4  154.1 90.6

秋 田  190.3 90.1  144.1 83.2  194.1 91.0  144.6 82.6  186.0 89.1  143.4 84.4

山 形  189.0 89.4  148.4 85.7  188.3 88.3  152.3 87.0  189.6 90.8  142.9 84.1

福 島  193.1 91.4  155.5 89.8  196.7 92.3  157.3 89.8  189.1 90.6  152.7 89.8

茨 城  192.4 91.1  162.0 93.5  194.0 91.0  165.5 94.5  189.6 90.8  156.5 92.1

栃 木  205.7 97.3  161.6 93.3  206.0 96.6  162.4 92.7  205.3 98.3  160.8 94.6

群 馬  195.1 92.3  160.5 92.7  199.6 93.6  162.6 92.9  187.4 89.8  155.2 91.3

埼 玉  204.5 96.8  166.1 95.9  205.8 96.5  168.2 96.1  203.0 97.2  163.5 96.2

千 葉  205.0 97.0  163.8 94.6  206.9 97.0  164.5 93.9  202.8 97.1  162.0 95.3

東 京  211.3 100.0  173.2 100.0  213.2 100.0  175.1 100.0  208.8 100.0  170.0 100.0

神 奈 川  207.3 98.1  168.0 97.0  209.0 98.0  169.6 96.9  204.6 98.0  164.7 96.9

新 潟  187.8 88.9  158.5 91.5  187.9 88.1  161.3 92.1  187.6 89.8  153.1 90.1

富 山  194.3 92.0  157.5 90.9  196.9 92.4  162.2 92.6  189.3 90.7  149.1 87.7

石 川  195.3 92.4  161.4 93.2  199.6 93.6  162.8 93.0  188.4 90.2  159.4 93.8

福 井  193.9 91.8  159.3 92.0  196.1 92.0  159.9 91.3  191.2 91.6  157.9 92.9

山 梨  199.0 94.2  162.0 93.5  204.5 95.9  164.9 94.2  190.2 91.1  154.2 90.7

長 野  198.7 94.0  162.8 94.0  202.3 94.9  164.4 93.9  194.4 93.1  159.0 93.5

岐 阜  195.2 92.4  163.6 94.5  199.8 93.7  166.3 95.0  188.5 90.3  157.9 92.9

静 岡  200.6 94.9  164.4 94.9  202.5 95.0  164.5 93.9  194.5 93.2  164.3 96.6

愛 知  205.0 97.0  168.7 97.4  207.9 97.5  169.8 97.0  200.5 96.0  165.6 97.4

三 重  199.0 94.2  162.5 93.8  199.1 93.4  163.7 93.5  199.0 95.3  160.0 94.1

滋 賀  200.9 95.1  163.1 94.2  203.6 95.5  165.0 94.2  197.5 94.6  159.6 93.9

京 都  200.8 95.0  160.8 92.8  204.2 95.8  160.5 91.7  197.2 94.4  161.1 94.8

大 阪  204.3 96.7  166.7 96.2  208.9 98.0  168.7 96.3  198.8 95.2  162.9 95.8

兵 庫  199.5 94.4  162.8 94.0  201.9 94.7  165.8 94.7  197.4 94.5  158.1 93.0

奈 良  199.6 94.5  162.5 93.8  205.2 96.2  162.6 92.9  194.7 93.2  162.2 95.4

和 歌 山  195.9 92.7  158.4 91.5  202.4 94.9  159.2 90.9  192.0 92.0  156.2 91.9

鳥 取  182.9 86.6  149.8 86.5  185.4 87.0  153.5 87.7  179.7 86.1  144.6 85.1

島 根  187.5 88.7  154.8 89.4  196.3 92.1  158.3 90.4  176.6 84.6  149.5 87.9

岡 山  192.4 91.1  164.1 94.7  198.0 92.9  163.9 93.6  186.3 89.2  164.6 96.8

広 島  198.2 93.8  159.7 92.2  201.6 94.6  161.3 92.1  194.3 93.1  156.1 91.8

山 口  190.5 90.2  160.1 92.4  194.7 91.3  162.7 92.9  184.7 88.5  152.2 89.5

徳 島  193.7 91.7  155.0 89.5  198.1 92.9  157.0 89.7  188.3 90.2  151.6 89.2

香 川  194.5 92.0  161.5 93.2  195.3 91.6  163.1 93.1  193.1 92.5  156.3 91.9

愛 媛  190.3 90.1  157.1 90.7  193.9 90.9  162.2 92.6  185.2 88.7  150.5 88.5

高 知  188.2 89.1  154.0 88.9  193.0 90.5  153.9 87.9  183.7 88.0  154.0 90.6

福 岡  194.8 92.2  155.7 89.9  195.3 91.6  159.3 91.0  194.2 93.0  148.5 87.4

佐 賀  191.8 90.8  152.9 88.3  197.6 92.7  156.9 89.6  182.8 87.5  147.3 86.6

長 崎  185.2 87.6  148.7 85.9  189.7 89.0  152.0 86.8  180.8 86.6  145.1 85.4

熊 本  186.9 88.5  151.3 87.4  194.0 91.0  152.3 87.0  181.5 86.9  150.0 88.2

大 分  193.2 91.4  152.3 87.9  196.5 92.2  153.3 87.5  188.2 90.1  150.7 88.6

宮 崎  185.5 87.8  144.1 83.2  188.4 88.4  144.1 82.3  181.0 86.7  143.9 84.6

鹿 児 島  186.4 88.2  147.8 85.3  190.2 89.2  149.6 85.4  182.2 87.3  146.0 85.9

沖 縄  165.9 78.5  138.7 80.1  167.0 78.3  145.0 82.8  164.5 78.8  133.1 78.3

初任給 初任給 初任給 初任給 初任給
（千円） （千円）(東京=100) (東京=100)

格差 初任給

男 女

(東京=100)（千円）(東京=100) (東京=100) (東京=100)

格差 格差

大　学　卒 高　校　卒 高　校　卒 高　校　卒

男　女　計

大　学　卒大　学　卒

格差 格差 格差
（千円） （千円） （千円）

 


